COMPANHIA DOCAS DE SAO SEBASTIAO

CNPJ : 09.062.893 | OOOL-7 4

EDITAL NO OO2l2024 - CHAMAMENTO PÚELTCO

A Companhia Docas de São Sebastião, sociedade por ações,
empresa pública estadual, parte integrante da administração indireta
do Estado de São Paulo com regime jurídico de direito privado,
constituída por meio do Decreto-Lei Estadual po 63/1969,
regulamentada e organizada pelo Decreto Estadual no 52.10212007,
inscrita no CNPJ/MF sob o no 09.062.893/0001- 74, com sede no
Município de São Sebastião, Estado de São Paulo, na Avenida Dr. Altino
Arantes, no 372 - Centro, torna público o presente Edital para o
chamamento de interessado(s) em obter o credenciamento para a
exploração de Área de Apoio Logístico Portuário (AALP) destinada a
regular a triagem, o estacionamento e o fluxo de veículos de carga que
se destinam ao Porto Organizado de São Sebastião, nos termos da
PO RTARI A- 0 L3 / 2024- Dr RpRE-CDSS.

ITEMl-DOOBJETO
O presente Edital tem por objetivo realizar o chamamento público para
identificar interessados em obter o credenciamento para a exploração
de Área de Apoio Logístico Portuário (AALP) destinada a regular a
triagem, o estacionamento e o fluxo de veículos de carga que se
destinam ao Porto Organizado de São Sebastião, nos termos do Anexo
I - Regulamento Geral (PORTARIA-0L3/2024-DIRPRE-CDSS).

rTEM 2 - DAS CONDrçõES GERATS

As disposições contidas no Regulamento Geral para o Credenciamento
e Exploração de Areas de Apoio Logístico Portuário, no Porto de São
Sebastião, constituem requisitos mínimos para a obtenção e, no que
couber, a manutenção do credenciamento junto à Companhia Docas
de São Sebastião (CDSS).

A CDSS poderá modificar os requisitos e demais exigências
regulamentares quando julgar necessário, para o que não caberá
direito de reclamação, retribuição, indenização ou compensação de
qualquer natureza pelas áreas de apoio logístico portuário já
credenciadas, que terão direito, em comum acordo, a prazo compatível
para atendimento às novas exigências.

Poderão participar do chamamento público pessoas jurídicas que
pretendam explorar, sob sua conta e risco e sem exclusividade,
podendo mais de uma empresa se manifestar e obter credenciamento
nos termos deste chamamento e do Regulamento Geral, AALP

destinada a regular a triagem, o estacionamento e o fluxo de veículos
de cargas destinado ao Porto de São Sebastião.

ITEM3-DAPARTICIPAçÃO
Os interessados em obter o credenciamento deverão se manifestar
perante a CDSS, no prazo de até 90 (noventa) dias da publicação deste
Edital no Diário Oficial do Estado (DOE), mediante apresentação de
requerimento que contenha os documentos solicitados no Regulamento
Geral.

A manifestação de interesse poderá ser encaminhada à CDSS no
endereço da Companhia ou por meio eletrônico
(licitacoes@Bortoss.com.br), devendo-se indicar no assunto
"CHAMAMENTO pÚgLtCO AALP' e o nome da pessoa jurídica
interessada. Os requerimentos apresentados fora do prazo serão
registrados e devolvidos aos interessados.

ITEM 4 - DO CREDENCTAMENTO E DOS CRrTÉRrOS DE SELEçÃO

O processo de credenciamento ocorrerá em duas etapas que consistem
nas fases documental e de credenciamento definitivo. A fase
documental diz respeito à apresentação à CDSS, pela empresa
interessada, no prazo de vigência deste chamamento público, de
solicitação para credenciamento.

Os critérios considerados para a seleção do (s) requerimento (s) de
credenciamento serão a entrega tempestiva da documentação
completa, acompanhado das vias originais, dentro do prazo
estabelecido para o chamamento público e a comprovação do
cumprimento aos requisitos exigidos neste Edital e no Regulamento
Geral.

Após a convalidação da etapa documental, iniciará o marco temporal
para a implantação da AALP. O credenciamento definitivo da área
credenciada ocorrerá, atendidos os requisitos do Regulamento Geral,
mediante publicação de Certificado de Habilitação no DOE.

ITEM5-DAPUBLICIDADE
O presente Edital será divulgado no Diário Oficial do Estado e nos
canais oficiais da Companhia Docas de São Sebastião, incluindo as
redes sociais oficiais do órgão.

ITEM6-DAVIGENCIA
O presente edital terá vigência de 90 (noventa) dias da data de sua
publicação no DOE.

São Sebastião, 27 de agosto de 2024

ALEXANDRE ERNESTO CORREA SAMPAIO

Diretor-Presidente

VAGNER JOSÉ COSTA

Diretor de Administração e Finanças

ALFREDO MARIANO BRICKS

Diretor de Gestão Portuária

Diário Oficial
-":Í:n: ì r,. ,r,!í.,s:!..i:t!-,:,r)i q,rl i:.il:DnrÌir ì l. L'rr.,
.i,rnrnÌ)irPlj{'Éla,ir..s.:.r.irlrl.il.rìCrri).|i.,-rì,..).n..,rr'r,v
5i.Jìr'ri rs 3t Jr l r :: C!.?12r J íJirl .i:r..r .r, !o,ìr.il'r j j i !Lr.ri
iì, l1i nl, rnl.r.:.r rtô:Í1
rr.rr4i) i.{.r..rnÍ'r ).fr: r-r:,i i; '$vrrl.}:,rn j..L. riir,
.-r,.!;.i.:!,/it I ri,

ltctrnçÃo FRAcASsADA
;':lro !Í:r'1.':! r l:0ã2:1 Crnr:ntr:jr dè ::O:'Ì!r. s:,:,'ri, r Ja ilr
lrldJr: i:. , r'.r..ir:rl.; è .re.rrl"r. C r,"riô ali!rtr;-r.,301:r tr
'slrü i'r r;t3.D,. ìJr r,' y,!!ì ì d,:,-1.ì=;i :. ì- íJa r rll'or ìf.'r1 lì rÌiì

Estado de São Paulo
Volume 134 . Número 163 . 5ão Paulo, quarta-feira, 28 de agosto de 2024

\tsri),!v,:rÌ,'r. r{ va. rió,ir1l.2t0r?ll1 i,l. rr,nnl ;.dsr.}
r:rri l...,ir ,.í:nÌr.r,.r ì.ì:.,;ìo r!rl.r Jr F':-Lilrt,I r Ar.rl,,rJ
'ii'.r:lrJrri.dia2ô091202i .rr lnhao r..r .rltr,.rr.r:jAÌl!ÍdaAJrÈ-r
v j:i, rTt l:i rrrlr Cìr'lil !:tì lr. Ìrr,11 " l. I iô il:.)' P,':). llj çnr? "ts
ììr:...ì -,r! J,, ;rD..:tì

',ìr
ir!,t;,í, rìJì r r,r:; i.,f. ìr '

AVtso DE LtclrAçÃo
rìaiaaa aLÊÌFn\tco tÁta ì:aitsÌqi D: inE.ai \' r0ì2.ìa7 co!1rFic
ôO\'l:9r29i/2121. F!ã\:Cl\l€ilÌO 0E ÊÂÌillA t tl:1Jl :rnpl.:r rs ríl

,\ aDSS ! C:r ì'n )n'Í rrí,ì i:1u J .r . .1.'ììì : i{ jÀf.rar qlìilìxì' 1rí-;
.. iNln lf,Ìqì,'i: :.isr r oi t, tL r íì,.) tr!.Ì i ln..lr i. -._r1Ìì..:rr.,..
!,r.!r".'tr iJI iJrJtr ou ,!ice.,r:ro le rlrÌru.r rn!,:nì È1.: rrrr; Jt
iii r l.o J rì n^:!,1rr j1.'.4.^_ :rrc. 1!" l",ia dtr. t. rsì c"ì"m ì:ì:(jtr,
r.,...,--ìnrcn,,.l:r,r { rnl ì.,r. ì; c!ìr.r'iì-ì:Ìì.
P.d.ióa rjrrr-Drr Jr :ir,ì.r:)rì!) r'5|i,- ì r,.r;ò,.r I,,il!. ìr
.;,r1.Ír' ,:U rlr :. ì tr.J1" ' Jjlj L,!d.rlr ,',Jis fi J,rr
.'nr,.sr 3: iìrn íÉ:ÌaÍ e .:!eÌ c'è iei: rm:.ìo n.s l:,h
.:rjÊ-qìil.ìx, ,,r.6',n /\^lF t,ril'rJì,(t!1.Írrí Jl.í,..is,r.rorìJ1Ì!:ii.
- rll!)r,!:vi,.ill:rf.r r lìr lìrìlf;dr t.:r,t1 Ìii.o jrt.ìrl ro.
tÌaÀtì-o{PA:ncrFAcÀo_t n'aè* tt.r ra-ì: )('jl:t'-:r:o,i\:,ì)

t,;:,1.tr "t .r; s r.r !r1.,.r.rì), 1r 9rr rr,,.\.,, nD,".ir.i -,n -;iì.D: q

jo!br ìIì:Ìtr IJn.?lOã?ai4 ì "ri:oF'll,ràdì!Í) -irì
ir- ir ) do PSaGÂO aLEÌÂì\lCt :-rr :, rli: ì ir . ) r l.r-. ) -l::airr..r \fì? cDSs .ô rrr?r l? ri 90 rôv:jì' ì'is dô o"tl'.r:r. l"::è êi rrl

lr.r.l l.Ë.,ii1hiDo-r .rriìnr.icí"senbiì) J:r.:ru:.'rnrin'oqre
(s lo,:rnLtrr's rol'xrlnr ìì! Rìtrlãtrì'rì:o Crírl

j Prodesp
GOVERNO DO

'STADODt 5Ào PAU!o

.irrír; !ro\ b' .r J tr lf,:l 2D2l, ri !9h)l

AVtso DE t-tctrncÃo
tì:aao ÉtÉÌcoìNco I' t0)21117. co:IPtÀs.jJ/ :i 9j3142024 FoatE-
alll:lÌo 9: 3EaaÂ aLETalLÀ PllcúRÌÊ rÀRÂ aalttÀca ?Àaa Â i tf,:
'r\dtÀDì\lLtq:.1,r4..ìJL iÀ1.À L^-\lL iì J:1rn ,r,.,

;r1r,r dirpl"r/.1 rr; t l,ri *r^! :Ji!rrs tr\ br, \Ìir,mtí:n:3r: :iJl..Í DÍ
-f,r.vn.tr. rp!-vÒÍ lfríi.1.iir?3 lr'212. Âs.!iio D!blr:1í"cr.:êr-
:ì.ìnrnj.ro ?a:G/-.o:LETnC\lao ì..rr Írll Ìrdà r r " r:j:L ô 1{rôn.^ Ír'a.
,');ÌìD,r: !:! D' n! rliã Ì2;alr2 l2r, ì; tìr. ì )

Á n..n irlralr l, il!:Éii !od:r3 iÈÍ r'ìiar,rhrlr i cDis ìô::l.i!.:i dr
CÕil.ìrhr or rD, nt) el.!i... iLcila:1*lolrìrsì....ìh,! der.n:!.re
jndr.âr

':r
js!r!r aHÀrnÀ'jENTO PJALICO - AfLP r o no.ìì ar Des;oa

',ri(!i r L ì!.ÍrÂsr(lr rìr rrtuì;íininúr.rii:rinrìdrs 1oÍa úr çÍ.u l
!;,Jot. J.!.LlJ:i r.s !n'erisiiJ.:
lTÈr, : Do iiaL)a\arÀÀl:rÌo E 00s cÂrr:Rrrs Da 3:LEÇ:o
Opnirtiir.úe1"r:,ìnì.in).:aí"rtr Jnìn!.rr!ìp.trr? )ri+irnìi!a'
r:r lc(ún.f!âl i dr Í rìlì r:'rtnifr. lil, ì ri,o À í.ìs. rl..rril.iri ltr r.rpi{.
; rDÍer.rbc.rr r:OS5,r.li irÌ:D-"1i1r'r.$aJa'rôÈr.oii,iga:rcia i.r.
chrinrf;:n:o Ê:bl(..1ja ;51 c lì.ãr o1í3 .,eJÊi: rìn;nto.
Cs .Í te!.!.nrt,nìt ri.; prrn r rrl.:;. dr rsi ,ilr.rnì'flo t:, lc ,í.J.n.,a'
Ì:..ÌìrD ;.ri1 r ,trr.Ja riil,r..í ?r 1à n.'cú'rÌ.ì'â.io iDrnDl.Ìr. .n_.mDtrn'ìrr.
rás /iãi.i rin?,s Èftr lo rÍÌ:,.,;r.,f;l-.!) iì:,í r.hanì3nì"ìl) Dubli:.
Ê r.únr:oraçro 4!.lnpÍiõeìtJ:.r Íeruis,rlj.i jLìrs n:!!è Eital i no

Âtr r a . rdval lìiãr d. 1ì!a J-'-!rìIrn, ,il.iâÍâ . r'rÍrr r."m2-:rt ,trtì â

i'nDlar!ìcrr iì ULt O rf.f..cìam.rh airintivr Jr i/Ê.,r,.Jt:r:i{'â,.t.,
írÍr, ,leiJidJi oi '.ru silrs do Â.9!lam.nl! Êe'rl. nì.lir.t. puÒli:ic;o dÉ
C.diÍ,r1. n- Hrbú'!âriô n. OOE

ttÉM 5,0{PUtsLrCt0Áo!
O !,r:.nr. Elnrr r,-'Ìã diwlqtrjo ìi Dki. oÍ.i.1 do Ê: i4r e nrs .rnrÈ ír
c'tri: jJ Crrìr3nh r 0ê:rj J: Sjo *brslijo, ,r.l!inC. jj ied.r s;c'a r oíic ,l;

METRO - Companhia do Metropolitano de
São Paulo

cNPJ 62.070.$2&tS

Avtso DE lrcrrnçÃo
fnEG:o aLÈÍfióNrco N, ì!0? jii2 - Ê!ÌÌ:tcÀcÁo - ao\ìÍRAÍa\ÌE irlascr:
37330r al\IPRAS.GOv\ 9!3!3r2!2i-Fal\eclfiÊNTOD:SOBRESSAL[N,
tÉs PAaa oiÉÂaÇÀo DÊ uslìiac:ll Da noDÂs ilo ilo,,c toÂNo \iÉÂlt.
a4! Cl:C O adúàl,r;iDlnto q5!rra d:rpo.iv.l iìôs : Ìrii Ì\-sr..'ìt,âr ntv.!'
!rr.e'ír!r.rtiri {riì.orr hÍ e !!-.st mirÒ s! J..rbí ì FinÍ io Jrã 29 !l 2024.
A r.;s3) públi.tr f,n PÍêlrô rÉj3 rcrli:rJr fu .-nderc.r --l?1.tìi.r r,ú,r.cr,n-
p:r; qor.b, nô d'a l2 or!c2r, ri c9 ot hc'13

Avrso oe lrcrrnçÃo
PnEGÁO ELEÌR3\lCO N. r00r9ì l5 - CONtÂÁÌA!Ê iUÁSG,: 373301 COV,
Piasúi),/ N.9r311 2o2! - Êa)RNEa|NIENÍí) 0a ADÁpÌAoOn E 3rÉU pr C
SISÌEllA Da TnUOUÊ OOS SIEÌiOiÂâFOS 0A FBOÍA 11. C Edirl .rmol.lc
rilâri d'sÔó.'!el nÔs r l:oç Èr,a:..mp'ls.rov.õÍ. $-. rrÉp,ensr.i crn.om ht
- ìsrÌ!.n:rÌrr.s9 lo.,.b. ì fanjr io ji. 29 lS 2424 A :rsã. DUblr.a ijr P.'lão
ii.;ì .:ilÌrâd: fo cnd:.'ço ileÍôni J *_Áw.cornDns qrJ hr dc ijiì 1ltgrú21.

AVISO DE ATA DE REGISTRO OE PRECOS
prEcÀo ELEÍÂóNrco pana FaarsÌâa oi .^rco co",""^ìoou n

COV€RNO OO EsTADO
oE sÁo PÀuLo

DÀ r/rGÊlicrÀ

DOE.

PRCCESSO MEÌFO N' loD210:l Fr,..(,nìniììo .l-" ÂELÉS O
is:r'r J rpri[il nf,r ei!.J. .vrúÍ^ )]ìp'3r lo!.bi. *.r.v.

f,\rrv.,ín1,rìì I,v.r,í

Companhia Docas de Sáo Sebastião

EDITAL N' O0212024. CHAMAMENTO
púeLtco

A Crnpìrhr. Drrâs lê Sú Srõrstr., :or.JilÊ toÍ r; ,?t, enìprisr prlir:r
:i:3dúal. crn.,nrelí3ôrt.l: adúi!trr.r iadirels Jo atìrdô dê sr., P.!lr
com Íè.'me lu.liio n: diíillr or'vrJc aô^s!l!da oôí m:ir,lo Dè.íe!o.Ler
E3!rlrrl i' ô3 1963 ,É!!lìnì"nl1dô e òrqìitrrlr DilD Olcr.Ì. Ésrãi!tl n

52.iú228t,,'rJ:.ra iloCiIPJÀlF i.bo. 4.!.2.3914i01 74 :ôm !êi" no
il!,nirDio dé sr r s;brsriao, Ejr.do tt sàr êá!ln. nr Á!"n;lr D,. Âliro Àfrìn
rès, ô 3?2 C.itr, rrínr lud., c preslil::diràl Dr,J o ôhrôim:nro r!:
.i?,ô;tidnii -ó :il.' r ;rôd.i.'irèilo ?rrr r êrDlô13;ar le arra d2 a!r'r
L,rliilr:r P.nuar'ô !üL?i dlsri3Ca r r:lúlrr ì lrir!èÍì
Íu\. l€ \ r c'rlÒe Je.rlì q!. tì dèíinanr ar Pod. Oígrilürlr i. SiJ S.lnr.
' rr ìus Ì. .ìJr rJ P i.ìÌAqlÀ 011'É7l.Dlqrìl .DSi
lÌEyì.Dlf,gtaTo
O r,,-r'rl.i Ê1,ìl .ar orr !rrri^ r..n :.r ì ::r' rii?:ìr l!bli.. F r_ì l"x-

ts9 ô0J40243'1021 {a

IrOriLO -i úl)- fL.:rrmi ro le J'l In,
^,'L LCd l. J: Li:1r.

c9si

EXTRATO
IN€lICIBILIDAO: DE UCIÌÀCAO AF
DO BRÁSlL LÌOA O5,ero: ÉOBil!Clf,1ail

d. Ãlfrinirrrrilo ? F,.rn;.s

DE
:,.1? ì. r,ì:, - tã.d r rrflJí:.ìo J. A,rr .1:

il,

P,.or'.r.i,n.,ôilãl o,rq,rmil.r:i5/ì::alla:Uô]l P1Íic., Júr:i:. air..
riì.t: la0r':024 i\!r'nì !fr 150?2c2JAroìo L,qr,Ìì:r Pr'ìurrl! AAlp Je;:ìrlr r,e9úbí r t'rJ:nì o €:ÌJ:Jn!

nìe.ìtr ì I llN!o 1r... c!l.s j: .r;.j qL: r.,leir.rlì rr rr'io Or!Jn,:rlr J:
3; , S.br5r'r., r,'s rÌr^Ì.i .lr Ànèra | - â.JrlrrÌ,.r ) ai,rl '?OâÍÁâlÀ )13
2r2r orÂââe-aDss).
tEM ?. DÀs coNDrcõEs cÊrars
À. I sNs,:ó:s co^ridôs no R.Julènenrc ce3l oj'r c c,eden.'rÍ.nlo. E, plo.
raiâo i: ÀÍiâs Ir AEoio I og,stcô Poíuiío, no PodÒ ie 3a. S.fásfio, ..it.
Ilre:n r€!u rllcsnrnìinÌ--rrarl ìoblen:aoe- ìoqur:rib..,ãm.r,r{:niãrir
cÍ?J..ranììilo tu^lô a Crmplnh13 Drá; a. s3. s.bririà! !CO:Sl.

â
PORTO DT SAO PAUIOGUâANÇA DO PiOJÊIO DCS SISÌEVAS DÉ POÂTAS ÂUÌO\'ÀTIC.\S E FÊÉIO

0E ÀÍÂlÍ.r D',s TÊE!s iÀ84 O trONr)ÌÂlLH) DÂ LrNHÀ 15. iiATÂ O Édn.t :.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www. imprensaoficial. com. br

São Paulo Mais Digitat
O projeto está aprimorando a
infraestrutura digitat para oferecer
serviços cada vez mais ágeis e
conectados com o cidadão.

Sai ba mais: www.s$$d.sp.gov.br

I Prodesp Ir.GOV.BR

)procreqp g doqrrsoto
üdnâdo

diritâlM.